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AGRI VE ÇEVRESİNDE OSMANLı DÖNEMİNDE MİMARİ YAPILAŞMA

Yusuf çE'riN*

i ARCHITECTURAL BUILDINGS IN AND AROUND AGRI DURING OTTOMAN PERIODI

Although Ağrı and its environment are very rich in terms of an;hicectural buildings. these have not
adequately been studied exeept İshakpaşaPalace. In this study it İs aimed to analyze Attornan age archi
tectural buildings in Ağn and its provinces. finding out and examining in detai~ which have not reached
taday.

The Old Bayezid Castle, whidı is the oldest one, features original Urartian construction. The
castle was ruined during Ottoman-lran, Otoman-Russia wars and subsequently repaired. İshak Paşa

Palace Graveyard and Graveyard Masjid are other Ottoman buildings in old Bayezid. Old Bayezid
Mosque whieh is the oldest Illosque in Doğubayazıt features classic Ottoman construction and materi
als. The lhsak Paşa Palace in Old Bayezid is famous for its eclectic architcctural elements and three
dimeosional omamental sculptures. Topraklcale Villiage Mosque in Topraklcale Villiage, which is the
center of Old EleşlGrt, features square based and single domed style of Otloman arehiteeture.

Hamur Castle, Hamur Tomb and Şoşik Castle are other Ottoman architectural buildings which are
~estroyed. Hamur Tomb in town center is an extraordinary building in Attoman architechture. ~

Anahtar Kelimeler: A~rı'da Mimari eser/er, Osmanlı mimarisi. İshak Paşa Sarayı

Key Words: Architenural buildings in Ağrı, Ottaman architccture, ıshak Pasha Palace

GİRİş

i· Giriş

Asya'dan Anadolu'ya gelen göç ve akınıarın Anadolu topraklarındaki ilk geçiş yollarından

biri olan Ağrı ve çevresi stratejik konumu nedeni ile tarih öncesi dönemlerden beri önemli bir
yer olmuştur.Bölge bir geçiş yolu üzerinde bulunduğu için bünyesinde birçok uygarlığm izleri
ni saklamaktadır. Kayalara oyulmuş mağaralar, höyükler, kaleler, mezarlıklar, türbeler, saray ve
camiIer geçmiş uygarlıklara ait önemli izleri oluştunnaktadır. Bu değerleri ile Türkiye'nin
kültürel doku açısından en zengin illerinden biri olan Ağrı, bilimsel çalışmalar açısından da
Türkiye'nin en fakir illerinden birisi durumundadır. Son yıllarda Doğubayazıt ve Ağn Dağı

çevresinde yapılan bazı yüzeyaraştırmaları dışında ilin genciini kapsayan bir çalışma

yapılmamıştır. Yüzeyaraştırması yapılamayan nadir illerden biri olan Ağn ve çevresi özellikle
son yıllarda define avcılarının insafsız tahribatlarına maruz kalmıştır. Osmanlı döneminden
günümüze ulaşabilen yapılardan başta İshak Paşa Sarayı olmak üzere kaleler, camiler ve
mezarlık1ar bu tahribattan en çok zarar gören yapılar olml!1ştur. Saray ve camiler dışındaki eser
lerin çoğu tespit ve tescilleri yapılmamıştır. Korunmalan ile .iilgih bir önlem alınmadığı için çoğu

kaderlerine terk edHmiştir.

* öğr. Gör. Dr. Ata[ürk Üniversitesi Ağrı Eğilim Fakiil[esi AGRl.
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11- Ağrı ve Çevresinin Kısa Tarihçesi
Jeolojik ve jeopolitik açıdan önemli bir konumda olan Ağrı ve çevresinin tarihi ile ilgili

yeterli araştırmalar yapılmamıştır. Ancak son yıllarda yapılan yüzey araştırmalarında bölgenin
M.Ö. IV binden itibaren yerleşim bölgesi olarak kullanıldığı ve küıtürel veriler açısından aktif
bir konumda olduğu anlaşılmıştır. i Çevrede Erken Demir Çağı'na ait tespit edilen birçok
nekropolde ele geçirilen buluntular bölgenin Erken Demir Çağı kronolojisini belirlemede
önemli bulgular sağlamıştır 2 • M.Ö. IX. yüzyılortalarında başkent Tuşpa (Van) olmak üzere
Urartu Devleti kurulmuş, bölge topraklan İşpuini ve Menua zamaRında Urartu hiikimiyetine
alınmıştır J Urartu Devleti'nin yıkılmasından sonra M.Ö. VI. yüzyılın ortalarına kadar bölgeye
Medler hakim olmuşlarsa da, Pers İmparatorluğu'nun kurulması ile M.Ö. 549~331 yılları

arasında Perslerin egemenliğinde kalmıştır. 4 M.Ö .331 yılında büyük İskender tarafından istila
edilen bölge, M.Ö.189 yılına kadar Slevkos İmparatorluğu'nun sınırlan içinde kalmıştır.

Romalılann Slevkos egemenliğine son vermesiyle bölge Roma İmparatorluğu'nun egemen
liğine girmiş, M.S. m. yüzyıla kadar da Romalılar ve Partlar arasında tampon bölge olarak sık

sık el değiştirmiştir. s

IV yüzyıldaHun Türkleri ile Sasani akınıarı arasında el değiştiren bölge, vın. yüzyılın son
larında Bagrat1ıların egemenliğine geçmiş, IX. ve XI. yüzyıllar arasında Bizanslılar ve Araplar
arasında el dcğiştirmiştir.6

Sultan Alpaslan'ın lO64'te Anadolu'ya yaptığı akınlar sonucu Büyük Selçukluların

hakimiyetine giren bölge sırasıyla, Harzemşahlılar, Moğollar, Anadolu Selçuklu Devleti,
İlhanbIar, Celayirliler, Timurlular, Karakoyunlular, Akkoyunlular ve Safevilerin eline
geçmiştir.?

Yavuz Sultan Selim'in Safevilere karşı düzenlediği Çaldıran Seferi 'nin anlatıldığı

Haydar Çelebi'nin Ruznamesi (Münseat'üs-Selatin)'ne göre sefer sırasında ordu Bayezid
yakınlarında konaklayınca Bayezid Kalesi halkı temsilcilerini göndererek Osmanlılara itaatleri
ni arz etmiş ve bölge Osmanlı topraklarına katılmıştır . 8 Zaman zaman SafevilerIe Osmanlılar

arasında el değiştiren bölge, Kanuni Sultan Süleyman'ın 1534 tarihli İran Seferi ve IV Murat'ın

i 635 tarihli Revan Seferi ile tekrar Osmanlıların eline geçmiştir.9

Safevi-Osmanlı savaşlan ile sık sık el değiştiren bölgede, 1639 tarihli Kasr-ı Şirin

Antlaşması ile uzun zamandan beri devam eden geçimsizlikler sona ermiş, merkezi Ahıska

olan Çıldır Eyaleti' ne bağlanmış, valiliğine de Çıldır Hanedanlan 'ndan ı. İshak Paşa

atanmıştır.ID

Ağrı ve çevres~ Osmarılı topraklarına katıldıktarı SOMa önce Van Vilayeti'ne, daha sonra da
Erzurum Eyaleti'ne bağlı bir sancak olarak idari taksimatta yerini almıştır. 11

ı- A.ÖZFIRAT, Doğu Anadolu Yayla KillıÜrleri (M.Ö. Il. Bin Yıl), İstanbul, 2001, s.7ı; ÖZFIRA't, "Ağrı Dağı Arkeolojik Yüzey
Araştırması", Güneşin Doğdu:1u Yer: Doğubeyazıt Sempozyumu Bildirileri, İstanbul, 2004, s.89-102; A.CBYLAN,
"Doğubayazıt'ın Eskiçağ .Tarihine Bir Bakış (ilk Tunç Çağı'ndan Demir Çağı'na)", Güneşin Do~duğu Yer; Doğubeyazıt
Sempozyumu Bildirileri, ıstanbul, 2004, s.4ı-50; O.BELLI,. "Doğubayazıı BÖıgesinde Tunç Çağı Kalelerinin Araştınlması",

Güneşin DqJlduğu Yer: Doğubeyazıt Sempo'Lyumu Bildirileri, Istanbul, 2004, ".27-40. .
2- OJmLU, "Kuzeydoğu Anadolu 'da Erken. Demir Çağı'naAit Kale ve NekropolJerin Ar~lınlması", Türkiye Arkeolojisi ve Istan
bUL Universitesi, Ankara. 2000, s.366-368; E.KONYAR, "Demir Çağında Doğubayaıl( ve Çevresi", Güneşin Doğduğu Yer:
Doğubeyazıt Sempozyurnu Bildirileri, Istanbul, 2004, s.51-72.
3- A.M.DiNÇpL, "Yeııi Urartu Yazıtlan ve Yazıt Parçaları", Anadolu Araştırmalan ll, İstanbul, 1989, s.137-148;
B.Y.HATIJNOGLU~A,GUL,Ağn ili ve Havalisi Tarihi, Ağrı, ı 999, s.19-20: O.BELli, "Urartular" Anadolu Uygarılklan

An~ildopedisi, C.l, IstanbuL. 1982, s.l55-156.
4- I.ALPASLAN, Atatürk Yılında Ağn, Ankara ı982, s.n.
5- F.KIRZfOGLU, Kars Tarihi, Ankara 1955, s.213.
6- İ.ALPAS.LAN, a.g.e., s.76-78.
7- E.(DER1NSU) DAYı, "Geçmişten Günümüze Doğu Bayezit Bölgesinde Siyasi Gelişmeler", Güneşin Doğduğu Yer:
Doğubeyazıt Sempozywııu Bildirilcri, Istanbul, 2004, s.137,
8- M.F. KIRZIOGLU, "Ağrı", Turizm Bülteni, S.51, Ocak 1996, s.5.
9- M.F. KIRZIOGLU, Kars, s.910.
10- YBİNGÖL, İshak Paşa Saray], Ankara ı999, s.53.
ll· E.(DERINSU) DAY!, a.g.e., 5.137.
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Bölge 1828-1829, 1854-1856, 1877-1878 ve I.Dünya Savaşı olmak üzere dört defa
Rus işgali görmüş, bu işgaller sırasında büyük bir yıkıma uğramıştır. 1914 yılına kadar Bayezid
Mutasamflığı olarak Erzurum Eyaleti'ne bağlıyken, 1927'de Karaköse il merkezi olmuş; 1927
yılında sınırlan içinde bulunan Ağn Dağı'na izafeten Ağn adını almıştır ıı

Ağrı ve çevresi Osmanlı hakimiyetine geçtikten soma hızlı bir yapılaşma süreci içine
girmiştir. Bölgenin kesin olarak Osmanlı hakimiyetine girmesinden sonra ilk defa ni. Murat
döneminde 1578 tarihinde ,tahrir kayıtlan yapılmıştır Y

1288, 1291 ve 1318 tarihli salnamelere bakıldığında bölgenin cami, mescit, tekke, zaviye,
türbe, han, hamam, çeşme, köprü ve dükkan1an ile oldukça bayındır bir durumda olduğu

anlaşılmaktadır.14 Ancak yukanda bahsedildiği gibi sımrda bulunmasından dolayı sık sık

işgallere uğramış ve büyük yıkımlar yaşamıştır. Bu nedenle bütün bu yapılardan çok azı

günümüze u1aşabilmiştir.

Yavuz Sultan Selim'in Çaldıran zaferi ile Osmanlı hakimiyetine giren bölgenin en
önemli merkezi Bayezid şehridir. Osmanlı dönemine ait ilk mimari izlerin görüldüğü bu smır

şehrinde yer alan en eski yapı şehrin iç kalesidir.

In- Doğubayazıt ilçesi'nde Bulunan Osmanlı Dönemi Yapılan
Osmanlı Döneminde bir sınır kenti olan Eski Bayezid, bugünkü ilçe merkezine 7 km.

uzaklıktadır. ilçe merkezi, arazinin topoğrafik yapısının engebeli olması nedeni ile gelişmeye

uygun olmadığı için 1938 yılında Sanova'ya taşınmıştır.Bu tarihten soma terk edilerek bir ören
yeri olarak kalmıştır. Bölgede Osmanlı mimarisine ait yapdann en çok görüldüğü yer burasıdır.

III-I. Bayezid Kalesi: Eski Bayezid'in kuzey-batısında,yekpare sert ve dik kayalar üzer
ine inşa edilmiştir. BeUeburç denilen semtte yer alan kale eski kasabaya 300 m. uzaklıkta ve
yüksekte bulunmaktadır.'S Güneyinde bulunan İshak Paşa Sarayı ile kale arasında derin bir vadi
yer almaktadır (Resim.l)..

Bayezid Kalesi'nde butunan Urartu dönemine ait kaya mezan ilk yapımının Urartulara
kadar uzandığıll1 göstermektedir .16 Ortaçağ boyunca defalarca el değiştiren kale Yavuz Sultan
Selim'in Çaldıran Seferi sırasında Osmanlıların eline geçmiştir. 17

Kale, Osmanlı döneminde zaman zaman çeşitli ananlar geçirmiştir.Mahmut Paşa'nın
Bayezid Sancakbeyliğisırasında (l722-l767), Erzurum Beylerbeyi İbrahim Paşa'ya gönderilen
1763 tarihli bir mektupta kalenin onanmından bahsedilmektedir .18

Bayezid Kalesi 1828, 1855, 1877-1878 Osmanlı-Rus savaşlannda ve lDünya Savaşı

sırasındakiErmeni isyanlannda tahrip olmuştur.

Bir zamanlar Osmanlı Devleti'nin doğudaki en önemli sancak merkezlerinden biri olan
Bayezit şehrinin etrafındaki surLar ve iç kalenin XIX. yüzyılın sonlarına kadar sağlam olduğu

bu yıllarda yöreye gelen yabancı seyyahlann 19 çizdiği gravürlerden anlaşılmaktadır (Resim2).

12- A.H.SEMERCiOÖLV. "Ağn İli ve Ağn Tari_bi", Mesuliyet Gazetesi, S.IOO9, 2 Temmuz 1966, Ağrı.
13- B.Y.HATUNOGLU-A.GüL, a.g.e., 5.82.
14- B.Y.HATUNOGLU-A.GÜL, a.g.e., s.256-260.
ı5- YÇETİN, "Bayetid Kalesi Tarihi ve Mimarisi", Güneşin Doğduğu Yer: Doğubeyam Sempozyumu Bildirileri, İstanbul, 2004,
5.205.214.
ı6- O.BELU, "Vrartular",s167.
17- Feridun Bey, Münşeat-! İstanbul, ı274, 5.394.
ı8- Z.SÖNMEZ, "Bayezid Sancak.beyi Mahmut Paşa'nın Tarihi Kişiliği ve Erzurum'da Bulunan Türbesi Üzerine Buı Notlar",
Mimarlık Tarih ve Restorasyon Enstitüsü Bülteni, S.l3-14, htanhul. 1981,5.6.
19- PA JAVEERT, VoyageAnnenie EIE.n Perse, PariS,181O, 5.29; A.Le PAURE,Hisıorie de La Guera d'Orient,1877; E.OLLİER,
Cassell's Illusytrated history of the Russo-TüJkislı \Vas. London 1878: VANDENBURCH, Die Heutige Tii,rkei, i.eipzig,1882;
C.TEXİER, Deseripıion del'Annenie la Perse et la Mesopoıamie,2Bde., Paris 1939.
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Şehrin etrafını kuşatan surlardan birkaç temel izi hariç tamamı kaybolduğu için planı

hakkında kesin bir bilgiye sahip değiliz. Ancak XIX. yüzyılda çizilen gravürlerden anlaşılacağı

üzere dış surlar şehrin doğusundaki sarp kayalığın üzerinden başlayıp güneydeki İshak Paşa

Sarayı'nı da içine alacak şekilde bütün şehri kuşatmakta idi.
Sert ve dik kayalar üzerine inşa edilen iç kale, Anadolu'daki diğer kalelere göre oldukça

küçük ölçülerdedir. Kale, plan bakımından belli bir düzen göstennez. Kayalann durumlanna
göre kalenin inşa edildiği görülmektedir. Bu nedenle kayalardan büyük ölçüde faydalanılmıştır.

Kalenin beden duvarlannda farklı malzeme ve onanm izleri dikkat çekmektedir.
Kalenin giriş kısmı tahrip olmuştur. Ancak kayalann ve duvarlann durumuna göre batı

yönde yer alan rampadan kale kapısına vanlması gerekir.
111-2. Eski Bayezid Camii: Eski Bayezid şehrinin muhtemelen en eski camii olan ve

Cami-i Gevher-i Digar ,w Eski CamiF' veya Sultan Selim i CamiF2 adlan ile anılan Eski
Bayezid Camii iç kalenin güney eteğindeki yamaçta bulunmaktadır (Resim.I-3).

Kimin tarafından yaptınıdığı kesin bilinmemekle beraber, G. Goodwin ve O. Aslanapa
Dcaminin I.Setim tarafından yaptmldığını ileri sürerler. Ancak I.Selim'in Çaldıran Seferi
Menzilnameleri'nde padişahın Bayezid'e girmeden Ağrı Dağı karşısında Karapungar yanındaki
Karaköy'de konakladığı ve kale halkının gelip itaat ettikleri anlatılmaktadır . 24 Öte yandan
Çaldıran Seferi gibi önemli bir sefer sırasında bir gecede alelacele caminin yapılmış olması pek

.mümkün görülmemektedir.
Caminin taç kapısı üzerinde yer alan ve sonradan kazıldığı tahmin edilen Farsça kitabe

tahrip edilmeden okunmuş olup şu ifadeler geçmektedir:
"Hatifi andan ki mara, na geha der samia

Tarih-i Camii esselat'ül camia"
Türkçesi: "Hatifi kulağıma ansızın bir ses geldi ki caminin tarihi söylendi"

Şiirin' ifade edildiği eserlerde ebcet hesabı ile H.1096 (M.1687) tarihinin
düşürüldüğü yazılmaktadır.2s Günümüze ulaşmayan bu kitabe muhtemelen sonradan tahrip
edilmiştir. Caminin taç kapı kavsara kemeri içinde muhtemelen bahsedilen kitabenin bulun
duğu yere sonradan boş bir menner levha yerleştirilmiştir (ResimA).

Giriş kapısının basık kemerinin üzerinde başka bir kitabenin daha izleri mevcuttur. Bu
kitabenin birinci satınmn sonunda "bi-ğayri-hakkın" ibaresi okunabilmektedir. Muhtemelen
Kuran-ı Kerim'den bir ayeti ihtiva eden bu kitabenin de mahiyeti anlaşılamamıştır .2f>

Caminin yer aldığı vadinin kuzey tarafı düzeltilip güneyde vadi zemininden başlamak

üzere duvar örülerek düz bir teras oluşturulmuş ve üzerine cami inşa edilmiştir. Kahverengi,
kırmızı, san ve beyaz renkli kesme taşlarla inşa edilen camide san ve beyaz renkteki taşlar

muhtemelen çeşitli dönemlerdeki onarımlar sırsında kullanılmıştır.

Bugün kuzey cephede daha önceden var olanbeş gözlü, kubbeli son cemaat yeri
kemerlerinin dayandığı plastırlar ve kemer izleri belli olmaktadır. Kuzey cephenin tam
ortasında yer alan taç kapı kademeli profillerle çerçevelenrniş sivri kemerli, eyvan türü bir
açıklığa sahiptir. Taç kapının sağında ve solunda mukamas kavsaralı iki mihrabiye ve iki
pencere bulunmaktadır.

20, A.H.SEMERCİoGLU, a.g.e. S.985; İ. ALPASLAN, a.g.e, s.ı92.

2ı- İALPASLAN, B.g.e., s.192.
22- G.GOODWİN, a.g.e., s.307; İ.ASLANAPA, a.g.e, s.l62.
23- G.GOODWİN, a.g.e, s.307; LASLANAPA, a.g.e, s.162.
24- MF. KIRZIOGLU, Kars, s.509-51O.
25- A.H.SEMERCİoÖLU, a.g.e., S.985; İASLANAPA, a.g.e, s.192.
26- AA.BAYHAN, "Eski Bayezid Camii hakkında Düşünceler", Güneşin Dogduğu Yer: Doğubeyazıt Sempozyurnu Bildirileri,
İstanbul, 2004, S.287 .
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Kuzey-batı köşede yer alan minare beden duvarlarına bitişik olup kare kaidesi 2.5 m. kadar
dışarı taşıntı yaparak kubbe kasnağına kadar yükselmektedir. Silindirik gövdenın üzerinde belli
aralıklarla yerleştirilmiş küçük dikdörtgen pencereler ve şerefe altlığına yakın yerde birer
damla motifi bulunmaktadır. Yayvan biçimli şerefenin' altlığı sade olup korkuluk mevcut
değildir. Daha küçük çaplı petek kısmının üzerİ konik bir taş külahla sonuçlanmış üzerine de
bir madeni alem yerleştirilmiştir.

Caminin batı cephesinde biri altta ikisi üstte toplam üç pencere bulunmaktadır. Doğu

cephede bu düzen tekrar edilm~ştir. Güney cephede ise doğu ve batı uçlarda iki kat halinde dört
pencere bu~unmaktadır. Alt sıradaki pencereler dikdörtgen çerçeveli olup üst sıradakilerkemer
lidir. Ayrıca kıble duvarının ortasında yer alan mihrabın üzerine denk gelen yere bir de mazgal
pencere açılmıştır.

Cami, dıştan dışa 15.30 x15.30 m. ebatlannda kare planlı bir yapıya sahiptir. Sekizgen
kasnağa oturan tek kubbe ile örtülüdür (Çizim.l). Kubbe basık ve daire kemerli dört tromp
üzerine oturmaktadır. Beden duvarlarının bölgesel etkiler dolayısıyla kısa tutulması ve
trompların yuvarlak kemerli olması nedeniyle geçişler eğimli birer tonoz biçimine
dönüşmüştür??

Kıble duvarının ortasında yer alan beşgen mimap etrafı profillerle çevrili olup köşelerinde

silindirik gövdeli ve muk.arnas başlıklı sütunceleri bulunmaktadır. Mukamas kavsarası dışında

başka süslemesi yoktur (Resim.5).
Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından onarımı yapılarak yıkılmaktan son anda kurtarılan

Bayezid Eski Camii Osmanlı cami mimarisinde çok sayıda kullanılan kare mekanlı tek kubbe
li ve beş gözlü son cemaat yerine sahip pHin tipinin güzel bir örneğidir. Plan ve mimari özel
likleri bakımından Doğu ve Güneydoğu Anadolu da bulunan 'birçok eami ile benzerlik göster
mektedir.

111-3. İshak Paşa Saray) Mezarlığı:Eski Bayezid şehrinde Osmanlı mimarisine ait izlerin
görüldüğü bir başka yer de İshak Paşa Sarayı'mn 70 m. güneybatısında yer alan Saray
Mezarlığı'dır (Resim.6). .

Oldukça harap halde bulunan mezarların çoğu saray hanedanı veya hanedana yakın nüfuzlu
kişilere ait olmalıdır. Üzeri açık şahideli sanduka tipi ve tek blok taştan kesilen şahidesiz san
duka tipi mezarlar son derece zengin bir taş işçiliği göstennektedir. Bezemelerde kullanılan

stilize edilmiş bitkisel motifleri ve geometrik kompozisyonlar İshak Paşa Sarayı süslemeleri ile
de yakınlık göstermektedir.

III-4. İshak Paşa Saraya Mezarlık Mescidi: Saray mezarlığının batı bölümünde bulunan
Mezarlık Mescidi'nin kim tarafından ne zaman yaptınldığı bilinmemektedir. Kuzey cephede
harime açılan taç kapı üzerinde yer alan kitabe tahrip olduğundan mahiyeti tam olarak
anlaşılmamıştır. Kartuşlar içine yazılmış altı satırlık kabartma sülüs Osmanlıca kitabenin
beşinci satırında Hasib adlı bir şairıin, sade (noksansız) harflerle düştüğü tarihin hesap edilme
si harf noksanlıklan sebebi ile mümkün değildir. Ancak mezarlıkta bulunan en erken tarihli
mezar 1728-1729'dur. Mezarlığın kuruluşu meseitIe birlikte uyum gösterdiğinden,meseidin bu
yıllarda mevcutolabileceği di.işünülebihr. Sarayın bitiş tarihi olanl784'de bazı mezarlarla bir
lik[e mescidin de mevcut olduğu anlaşılmaktadır. Bu durumda mescidin XVIII. yüzyılın ilk
yarısında inşa edilmesi gerekir.n

Dıştan 8.95x8.95 m. ebatlarındaki mescit, tromp geçişli, günümüzde yıkılmış durumdaki bir

27- A.A.BAYHAN, a.g.e., 5.284.
28- ·M.S. BAYRAKTAR, "Eski Do~ubayazıt'[a (Bayezid) İshak Paşa Sarayı Mezarhgı ve Mezarlık Mescidi", GUneşin Dogdu~u

Yer: Doğubeyazıt Sempozyumu Bildirileri, Istanbul, 2004. 5.348.
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kubbe ile örtülüdür (Çizim.2). Krem reng~ düzgün kesme taşlann kullanıldığı mescidin girişi

kuzey cephededir. Kapı eyvan türü bir açıklığa sahiptir. Düz atkı taşlı girişin hemen üzerinde
tahrip edilmiş inşa kitabesi yer almaktadır. Kapının dış kenarlarında gövdeleri burmalı, üzerleri
mukamaslı başlıklara sahip sütünceler bulunmaktadır.

Mescidin kuzey cephesi tamamen sağır tutulmuş, diğer cephelerde tek kat halinde simetrik
düzende ikişer pencere bulunmaktadır.

İç mekan oldukça tahrip olmuştur. Kıble duvannın ortasında yer alan dörtgen mihrap nişi

mukamas kavsaralıdır. Kavsaranın üst kısmına istiridye şekilli küçük bir niş yerleştirilmiştir.

Mihrabın iki yanında gövdeleri burmalı, üzerlerinde mukamaslı başlıklan olan sütünceler
bulunmaktadır.

Mezarlık mescidi, plan, malzeme vesüsleme özellikleri ile başta bölgedeki yapılar olmak
üzere Osmanlı mimarisinin görüldüğü birçok yerdeki yapılarla benzerlik göstermektedir.

Son derece harap haldeki mezarlık ve mescit acilolarak bir kazı ve restorasyon ihyasıyla

kurtarmayı beklemektedir.
III-S. Doğubayazıt İshak Paşa Sarayı: Yapıldığı yüzyılda olduğu gibi günümüzde de

bölgedeki en önemli Osmanlı mimari eseri olan İshak Paşa Sarayı, geç bir dönemde inşa

edilmesine rağmen sınırda bulunmasından dolayı Osmanlı-Rus, Osmanlı-İran savaşlarında

çabuk tahrip olmuştur. Özellikle ilçe merkezinin 1938 yılında şimdiki yeri olan istasyon
mevkiine taşınmasından sonra tamamen sahipsiz kalan sarayın taşları yerinden sökülerek
büyük tahribata uğratılmıştır.

Saray, Eski Bayezid şehir merkezinde ve bugünkü Doğubeyazıt ilçe merkezinin 7 km.
güneydoğusunda bulunmaktadır (Resim.7). Şehirden biraz uzakta 25-30 m. yükseklikteki
"Karaburun" denilen tepenin üç tarafı payanda duvarları ile takviye edilerek üzerinde düz bir
platform oluşturulmuş ve saray bu düzlüğe inşa edilmiştir (Çizim.3). Tepenin yalnız doğu

tarafında civar araziye bağlı olan sarayın giriş kapısı ve dar cephesi bulunmaktadır. 29

Sarayın yapılış tarihi harem taç kapısı üzerinde yer alan iki satırlık kitabede H.1199
(M.1784) tarihinde İshak Paşa tarafından yaptınldığı yazılmaktadır. 3°Fakat sarayın genel duru
mundan, iç içe avlularla, portallerin, farklı özellikler gösteren taş süslemelerinin üslubundan
yapının bir çırpıda tamamlanmadığı ve yapıının uzun yıllar sürdüğü anlaşılmaktadır. 31

İlk yapımı XVII. yüzyılın sonlanna kadar uzanan sarayın bazı bölümleri tek, bazı bölümleri
iki, bazı bölümleri bodrumlarla birlikte üç katlı olacak şekilde ve başlıca iki avlu çevresinde
oluşturulan bölümlerle ana kütleyi oluşturan Harem bölümünden meydana gelmiştir.32

Sarayın birinci avlusuna girişi sağlayan ihtişamlı taç kapı dışarı ve yukarı doğru taşınlmış

oldukça sağlam bir kuruluşu vardır. Osmanlı saraylarının dış girişlerini hatırlatan taç kapının,

etkileyici görünümü, Anadolu Selçuklu yapılarındaki taç kapı görüntüsünü ön~mli ölçüde vur
gulamıştır 33 (Resim.8). Süsleme detaylannda Osmanlı sanatının batıWaşma sürecinde Ampir
cephe düzenlemelerini hatırlatan uygulamalarla dikkat çeken taç kapının açıldığı birini avlunun
sağ tarafında hemen taç kapıya bitişik olarak yapılmış bir çeşme, solda bekçi odaları yer alır.

29- M.AKOK, "Ağn Doğubayazıt İshak Paşa Sarayı Rölevesi ve Mimarisi", Türk Arkeoloji Dergisi, S. X-2, AnkaraJ96 i , s.31.
30- M.AKOK, a.g.e, s.30; Z.ÜNSEL, "İshak Paşa Sarayı", Türk Tarih Mecmuası, SA, Ankara, 1965,s.45.; C.E.ARSEVEN, Türk
Sanatı, İstanbul, 1970, s.139; S.EYCE, "İshak P~a Sarayı", Türk Aıısiklopedisi. C.xX., Ankara, 1972, 5.234-235;
Anonim,Türkiye'de Vakıf Abide1er ve Eski Eserler, 8.187-189; M.SÖZEN, Türk Mimarisinin Gelişimi ve Mimar Sinan, istanbul,
1975, s.328-331; GERİM; "İshak Paşa Sarayı", Türkiyemiz, S.22, Ankara, ı977, 5.23-24; H.GÜNDOGDU, Doğubayazıt ishak
P~a Sarayı,Ankara, ı99ı, 5.13; BİNGÖL, a.g.e., s.3l; H.YURTTTAŞ,"Türk Saray Mimarisi Içerisinde İshak Paşa Sarayı'nm

Yeri", Güneşin Doğduğu Yer: Doğubeyazıt Sempozyumu Bildirileri, İstanbul, 2004, s.261.
31- M.AKOK, a.g.e., 5.32; GÜNDOGDU,"Osmanlı Haııedan Saraylan Hakkında Bir Deneme ve Do!\ubayazıt'ta İshak Paşa

Sarayı" ,Aıalürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakü!lesi Araştırma Dergisi, S.14, Erzurum, 1986, s.l2.
32- H.GÜNDOÖDU, Doğubayazıı, 8.76.
33- H.GüNDoGDU, Doğubayazıt,s.21.
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Kare planlı avlunun sağında altı bodrumlu geniş bölmeler zindan olarak düzenlenmiştir.

Solda dış duvara paralel arabalık veya tavla bulunur.
Birinci avluyu takiben oldukça yüksek bir taç kapı He ikinci avluya geçilmektedir

(Resim.9). Anıtsal bir Gotik kapı tarzmda inşa edilmiş girişin alt kısmında, LO m. kadar uzun
lukta tonozlu bir geçit bulunmaktadır. ikinci avlunun sağ tarafında sarayın mabeyni ile selamlık

teşkilatının yapı gruplan ile cami ve camiye bitişik bir türbe yer alır. Sol tarafta ise sonradan
ilave edilmiş gibi duran ve sarayın selamlık dairelerinin başka kısımlarını oluşturan yapıların

bodrumları ve duvarlannın bir kısmı görülmektedir . ,.
İkinci avludan cephenin biraz sağına kaydınlarak ve duvar içine yerleştirilmiş taç kapıdan

girilen selamlık bölümü dikdörtgen planlı bir mabeyin safonu ve odalardan meydana gelmek
tedir. Bu bölümde kuzey cepheye bakan bugün üzeri yıkılmış odanın cumbasını taşıyan ahşap

konsollara insan, arslan ve kartal formu verilerek sembolik bir kompozisyon yaratılmıştır. Türk
sanatının hemen hemen her döneminde çeşitli amaçlan simgelernekte kullanılan figürler bura
da biraz stilize edilerek kullanılmıştır 35 (ResimJ O).

Selamlığın batı bölümüne cami ve medrese yerleştirilmiştir. Kare planlı caminin kuzey
bölümünde medrese, kuzeybatı köşesinde de minare yer almaktadır. Tromp geçişli, tek kubbe
li cami son derece temiz bir taş işçWği göstermektedir. Süslemelerinde genelolarak klasik
Türk süsleme motifleri ile birlikte Osmanlı sanatının Lale devri yapılanndaki Barak ve Rokoko
etkiler sezilir .3/j Caminin güney duvarına bitişik olan sekizgen planlı türbe küçük ölçülerde
olmasına rağmen hareketli cephesiyle, geleneksel özellikJerle bölgesel özelliklerin başanh bir'
sentezini göstermektedir 37 (Resim.! I).

İkinci avlunun batı ucunda yer alan Harem bölümüne kitabe ve bezerne bakımından oldukça
yoğun olan bir taç kapı ile girihr. İkinci kapıdan yü~sek olan bu kapı iki katlı bir form gösterir.
Taç kapıyı çevreleyen aşırı plastik etkiler yaratan bitkisel süsleme kuşağının en alt kısmında

karşllıkJı olarak yerleştirirmiş "anna" vaziyetinde iki arslan kabartması dikkat çekmektedir
38(Resim.12). Sarayın yapım tarihi ile ilgili bilginin içerdiği kitabenin de yer aldığı bu taç·
kapının gerisinde yer alan Harem dairesi saraym kitleselolarak en kalabalık bölümünü
oluşturur. Muayede salonu, hamam, mutfak ve harem odaları ile kompleks bir yapı oluşturan

bu bölüm iki katlı olarak düzenlenmiştir.Arkadaki has bahçeye batı cephenin ortasında'yer alan
bir kapı ile geçilmektedir.

Bu bö-lümde yer alan muayede salonunun süskmeleri, ayetler, hadisler ve İshak Paşa'yı

öven şiirlerden oluşan kİtabeleri zengin bir taş işçiliğin üronleri olarak karşımıza çıkmaktadır.

PHin anlayışı bakımından Türk saray mimarisi özelliklerini yansıtan İshak Paşa Sarayı 39.

süslemelerde Büyük Selçuklu, Osmanlı ve diğer Avrupa üsluplanyla (Gotik, Barak, Rokoko,
Ampir) yerel özelliklerin ve bölge sanatının bir arada göıiildüğü eklektik bir üslubun varlığını

.ortaya koymaktadır.40

34- M.AKOK, a.g.e., 5.34.
35- R.GÜNDOGDU, Doğubayazıt, 5.31.
36- Ş.TALi, "İshak Paşa Camii ve Türk Sanatındaki Yeri", Güneşin Doğduğu Yer: Doğubeyazıt Sempozyumo Bildirileri, İstaııbul,

2004, s.276.
37- H.ÖZKAN, "İshak Paşa San Türbesi Üzerindeki Bölgesel Etkiler", Güneşin. Doğduğu Yer: Doğubeyazıt Sempozyumu
Bildirileri, İstanbul, 2004, dJ3.
38- H.GÜN1XlGDU, Doğubayazıt, s.49.
39- H.YURTTAŞ, a.g.e., 5.253-266.
40- H.GONDOGDU, Osmanlı, s.19.
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IV- Eski Eleşkirt İlçesİ (Toprakkale) 'nde Bulunan OsmanlıDönemi Yapıları
Ağrı'da Osmanlı mimarisinin izlerinin görüldüğü bir diğer önemli yer de Eski Ekşkirt ilçe

merkezinin bulunduğuToprakkale Köyü'dür. Eleşkirt i[çe merkezine 14 km. uzaklıkta bulunan
Toprakkale Köyü, Eleşkirt ovasının kuzeybatı ucunda, eski Bayezid yolu kavşağında yer
almaktadır. Urartu dönemiiıde de önemli bir konuma sahip olan Toprakkale'de bu döneme ait
bir de höyük bulunmaktadır.

İlk defa Yavuz Sultan Selim'in 1514 Çaldıran Seferi sırasında Osmanlı topraklarına katılan

Toprakkale (Toprak-Hisar), kısa bir süre Osmanlıların elinden çıkmışsa da Kanuni Sultan
Süleyman'ın 1533 tarihli Irakeyn seferi ile tekrar Osmanlı hakimiyetine geçmiştir. Bölge
Osmanlılarla Safeviler arasında birkaç kez daha el değiştirmiş, kesin olarak Osmanlı

hakimiyetine geçişi 1578 tarihinde olmuştur. Osmanlı döneminde Bayezit Sancağı'na bağlı bir
kaza merkezi" olmuş, 4L 1925 yılında ilçe merkezinin Eleşkirt (Zedikaı:ı)'a taşınmasıyla

. Eleşkirt'e bağlı bir köy durumuna gelmiştir .42 Osmanlı döneminde oldukça mamur bir kaza
merkezi olan Toprakkale XiX. yüzyıl başı.nda bölgeye gelen yabancı seyyahların da ilgisini
çekmiş ve seyahatnamelerinde yer vermişlerdir.4]

IV-L.Toprakkale Köyü Camii: Toprakkale'de Osmanlı döneminden günümüze
ulaşan en önemli yapı Toprakkale Köyü Camii'dir. Cami, köyün kuzeybatısında, XIX. yüzyılın
başına kadar sağlam bir kaleyi de üzerinde barındıran Urartu dönemine ait höyüğün eteklerinde
yer almaktadır (Resim.13). Caminin güney ve batı ta.raflarında bir de hazire yer almaktadır.

Sonraki dönemİerde köyün mezarlığına dönüştürülen bu bölümde Osmanlı dönemine ait birçok
mezar bulunmaktadır. Oldukça kaliteli ve düzgün bir işçiliğe sahip olan bu mezarlara ait
taşların birçoğu kınlarak sağa sola atılmıştır (Resim.l4).

Caminin giriş kapısı üzerinde kartuşlar içine yazılmış dört satırlı Arapça bir
kitabe yer almaktadır (Resim:3). 44 •

Okunuşu ve Türkçesi Şöyledir:

"Kad-bena Miraz bin Abdi lil-akifin
Haza el-fırdevs ve rahmete IiI-alemin
Cae tariha men bed'a til abidin
Lehima fedhuluha biselam eminin

"Abdi oğlu Mirza, iktifa edenler için bina etti.
Bu yer Firdevs olacak ve Allah'ın rahmeti üzerine olsun.
Onun tarihini ibadet edenler için söyledi. (1099).
Onlara, 'Girin oraya esenlikle, güven içinde' denilir."45

Kitabeden anlaşıldığı kadarıyla cami Abdi oğlu Mirza tarafından (H.ıo99) M.1 688
yılınd a yaptırılmıştır (Resim.1 5) .

4ı- M.E KIRZİoGLU,05manlılannKafkas illerini Fethi (ı45 ı-1590), Acikara ı993,s.3ı8;

B.Y.HATUNOGLU-A.GÜL, a.g.e., s.54,78-79.
42- i.ALPASLAN, Her Yönü İle Ağn,Ankara, ı995,5.106.

43- P.AJAUBERT, 5.63.
44- Kur'an-ı Kerim, Hicr 46.
45- A.H.SEMERCİOGLU, a.g.e., S.985;VakıfAbidelcr, s.195; İ.ALPASLAN, Her Yönü ile A~. 5.106.

i



Küçük ölçüler sahip cami 12.50 m. x 12.50 ID ebatlarında kare pHinIı, sivri kemerli basık

tromplara oturan tek kubbeli bir yapıdadır. Köşelerde kesme taş, diğer kısımlardamoloz taşın

kullanıldığı caminin önünde, orijinalden yarısı kalan ve sekiz ahşap direk üzerine oturan, yanm
tekne tonoz şeklinde ahşap üst örlüye sahip bir sundumıa yer almaktadır (ÇizimA). Bu
bö1ümün yanlan daha sonra kapatılmış ve önüne bir ek bölüm inşa edilmiştir.

Orijinalde bir minaresinin bulunup bulunmadığı bilinmeyen caminin kuzey-doğusunda

yer alan bugünkü minaresi son dönemde yapılmıştır.

VakıflarGenel Müdürlüğü tarafından 1968 yılında onarılan carninin beden duvarlannda
yer alan derzler çimento ile doldurulmuştur .'6 1.88 m. kalınlığındaki beden duvarlarında toplam
altı pencere bulunmaktadır. Ayrıca sekizgen kubbe kasnağının yüzeylerinde birer atlarnalı

yerleştirilmiş dört adet pencere daha bulunmaktadır.Tromp geçişli kubberıin üzeri onarımlar

sırasında sac ile kaplanmıştır.

Kuzey cephenin tam ortasında yer alan giriş kapısı düzgün kesme taştan yapılmıştır.

Birkaç süsleme kuşağı dışında fazla özelliği yoktur. Basık kemerli, çift kanatlı ahşap bir kapı

ile geçilen cami iç mekanı sade bir yapıya sahiptir. K~re mekanı örten 8.20 m. çapındaki kubbe,
köşelerde basık, hafif sivri kemedi tromplara oturmaktadır.Özenikle beden duvarlarımn bölge
sel etkiler nedeniyle kısa tutulması geçişleri eğimli birer tonoz şekline dönüştürmüştür.

Tromplann oturduğu kemerler duvarlında da tekrarlanarak sekize tamamlanmıştır. Kemer
üzengi taşlarında basit iri mukarnas şekillerine yer verilmiştir.

Taş mihrap eksene göre hafif sola kaymış yuvarlak bir nişe sahiptir. En dışta giriş

kapısındaki geometrik bir bordür mihrabı çerçevelemektedir. Milırabın yaşmağı istiridye
şeklinde düzenlenmiştir. İstiridye yivlerinin başlangıcında bir gülbezek motifi bUlunmaktadır.

Ahşap minber orijinalolmayıpbasit bir yap~ya sahiptir (ResimJ 6).
Toprakkale Köyü Camii, Osmanlı mimarisinde çok sayıda kullanılankare mekanlı,

tromp geçişli, tek kubbeli bir yapıya sahiptir.'? Osmanlı mimarisinin yayıldığı tüm bölgelerde
benzer pek çok örneğe rastlamak mümkündür. Ancak Toprakkale Köyü Camii, tarihi ve
coğrafi bakımdan sürekli ilişki içerisinde olduğu Eski Beyazıt Kale Camii (XVll?) 48 ile çok
daha yakın benzerlikler göstermektedir.

V" Hamur İlçesi'nde Bulunan Osmanlı Dönemi Yapılan
Osmanlı mimarisine ait izlerin yoğun olarak görüldü'ğü yerlerden birisi de Ağrı'nın

Hamur ilçesidir. Hamur, Ağrı'nın en genç ilçesi olmasına rağmen tarihi çok eskilere uzanmak
tadır. Güneye açılan bağlantı yolları üzerinde olması stratejik önemini artırmıştır.

V-1.Harnur Kalesi: Kale, ilçe merkezinin batısıoda, Hamur deresinin oluşturduğu

derin vadinin kıyısında yalç~n kayalar üzerinde oluşturulan geniş bir düzlükte kurulmuştur

(Resim.l7).
Kimler tarafından ve ne zaman yapıldığı kesin olarak bilinmemekle beraber konumu ve

ntimari özellikleri göz önüne alındığında ilk yapımının Urartulara kadar uzandığı tahmin
edilmektedir.

ilçedeki yaşlıların anlattıklarına göre 1914 yılında 1 m. büyüklüğünde dikdörtgen, yassı

bir taş üzerinde yazılmış bir kitabenin olduğu ve LDünya savaşından sonra kiıabenin kay
bolduğu söylenilmektedir. Kitabenin mahiyeti bu gün bilinmemekle beraber ,Urartu dönemine
ait çevredeki çoğu kale ve mezar anlarında görünen büyük boy kitabeleri hahrlatması Urartu
döneminden kalmış olması fikrini kuvvetlendirmektedir.

46- VakıfAbideler, s.195.
47- Bkz. O. ASLANAPA, a.g.e. s.237. 264-265, 288-289.
48- G.GOODWIN, a.g.e, s.307.; A.A.BAYHAN. a.g.e .• 5.279.290.
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Türklerin Anadolu'ya yaptıkları akınlann bir yolu da Hamur üzerinde olması Bargiri
(Muradiye), Erciş ve Adilcevaz kaleleri ile birlikte bu kalenin de bir üs olarak kullanılmasına

neden olmuştur. ,
XıV. yüzyıl boyunca Karakoyunlular ve Akkoyunlular arasında el değiştiren bölgede

Hamur Kalesi ile birlikte birçok kalenin Akkoyunlular tarafından onarılarak kullanıldığı XVll.
yüzyıl ortalannda bölgeyi gezen Evliya Çelebinin Seyahatnamesinden anlaşılmaktadır.

Kale, Osmanlılar döneminde sınırda bulunduğu için sık sık baskınlara ve savaşlara

maruz kalmış, eski önemini yitirerek daha çok bir sınır gözetleme kulesi olarak kullanılmıştır.

İmparatorluğun son dönemlerinde de bölgede türeyen ayanların adeta şatosu olarak
kullanılmıştır.Osmanh-Rus savaşları ve LDünya savaşı ile birlikte tamamen tahrip olan kalenin
düzgün yontulmuş taşları son dönemlerde bölge halkı tarafından sökülerek başka yapılarda kul
lamlmıştır.

Kalenin mimari yapısı hakkında kesin bir bilgi edinmek güçtür. Özellikle dış surların

tamamı yok olmuş günümüze bir iz ulaşmamıştır. Sadece iç kaleye ait platform ve bazı duvar
kabntılan günümüze ulaşmıştır.

İç kale; konumu itibari ile batı tarafı yalçın kayalıklar oturtulmuş diğer tarafları ise der
ince kazılmış bir hendekle asıl zeminden ayrılarak oluşturulan düz bir platform üzerinde kurul
muştur. Giriş kapısı güney-doğu yönünde olup zemine yukarıya doğru hafif bir meyille
bağlanmıştır. İç kalenin batı duvarları kayalıklar üzerinde bulunduğu için bir bölümü tahrip
edilmeden günümüze ulaşmıştır. Buradaki düzgün kesme taş işçiliğine bakıldığında mimari
dokunun son derece itinalı olduğu anlaşılmaktadır. Kalenin içındeki yapılar zemin seviyesinden
itibaren söküldüğünden mahiyetleri ve mimari özellikleri anlaşılmamaktadır.

Kalenin 400 m. güneydoğusunda yüksek bir tepe üzerinde gözetlerne kulesinin
lcalıntıları bulunmaktadır. Bu tür gözetleme kuleleri çevredeki diğer kalelerde de bulunmaktadır.

V-2. Şoşik Kalesi: Hamur ilçe merkezinin doğusunda bulunan kale Aladağ'ın bir
uzantısı olan ve üzerinde bulunan Şoşik dağından adını alır. Ağn şehir merkezine 20 km.
uzaklıkta bulunan Şoşik (Karlıca) Köyü'ne hakim bir kayalık üzerine kurulan kalenin üç tarafı

uçurumlarla çevrili olup ateşli silahların bulunmasından önceki Ortaçağın müstahkem kaleleri
ni andım bir tarzda inşa edilmiştir (Resim.18). .

Kalenin ilk yapımı hakkında kesin bir bilgimiz yoksa da konumu ve inşa tarzı bölgede
ki diğer Urartu kaleleri ile büyük benzerlik göstermektedir. XVII. yüzyıl ortalarında bölgeye
gelen ünlü seyyah Evliya Çelebi seyahatnamesinde böl~edeki diğer kaleler gibi bu kaleyi de
Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan'ın oğlu Ziyadüddin'e mal etmektedir .49 Evliya Çelebi
seyahatnamesinde kale beyi Caşidin'in isyanım, Melek Ahmet Paşa'nın kaleyi kuşatmasım ve
bu kuşatmadan soma kale beyinin Maku kalesine sığınmasını uzun uzadıya anlatmaktadır. O
dönemdeki ıllimari yapısından pek bahsetmemekle beraber' dört köşe, mamur ve küçük bir
yapıya sahip olduğunu anlatmaktadır.

Kaleye çıkmak için blok taşlardan basamaklar yapılmıştır. İnşa edildiği platform
güneydoğu-kuzeybatı istikametine doğru uzanır ve üç tarafı derin uçurumlarla çevrilidir. Asıl

iç kale 10 x 20 m. ebatlarında olup etrafı doğal kayalardan da faydalanılarak dış surlarla
kuşatılmıştlI. Bu gün dış surların hemen hemen tamamı harap durumda olup, batı tarafında birer
metre genişliğinde iki burç kabntısı dışında pek bir şey kalmamıştır. Bu burçların gözetierne
amaçlı olduğu sanılmaktadır. Dış surların yapımında moloz taş ve Horasan harcı kullanılmıştır.

49- Evliya Çelebi Seyahatnamesi (Çev. Z. DA~IŞMAN) Cll-T IU, İstanbul, ı976. s.221.

•



Dikdörtgen planlı iç kale, çevrede pek rastlanılmayan yumru biçimE ve özenli bir
işçiliği ile inşa edilmiştir. İç teşkiJatın tamamı tamip olmakla birlikte bazı bölmelerin kalıntıları

günümüze ulaşmıştır. Ancak bu bölümlerin fonksiyonları tam olarak anlaşılmamaktadır.

Günümüze ulaşan batı cephesindeki 10 m. genişliğindeki duvarın köşeleri hafif pahlanmış

durumdadır. Duvarın inşa şeklinden bir hayli yüksek olduğu anlaşılmaktadır.

İç kalenin dışında kuzeybatı yönünden sonradan yapıldığı anlaşılan ve kale ile farklı

malzeme özelliği gösteren düzgün kesme taş işçilikli dikdörtgen küçük biJi yapı mevcuttur. Üst
örtüsü beşik tonoz şeklindedir. Giriş kısmı ve üstü tamamen tahrip olduğundan mahiyeti tam
olarak anlaşılamamaktadır.Ancak formu itibari ile bir ibadethane olma olasılığı vardJ!.

Kalenin eteklerindeki kayalıklarda oyuk şekhnde kör kuyu denilen bölmeleri de mev
cuttur. Ayrıea dere tarafından gizli bir tüneHe ulaşılan bir geçit de mevcuttur. Kalenin 2 km.
karşısında başka bir tepe üzerinde inşa edilmiş bir gözetIerne kulesi de mevcuttur. Yöre halkı

kale beyinin bu küçük kaleyi kızı için yaptırdığInI rivayet ederler. Ancak bu kuleler Anadolu
kale mimarisinde gözetierne amacı ile her zaman inşa edilmişlerdir.

V-3. Hamur Kümbeti: Osmanlı Wrbe mimarisinin Doğu Anadolu'daki en ilginç
yapılarından birisi Hamur Kümbeti'dir. Kümbet, ilçe merkezinin kuzey-doğusunda, ilçenin
kurulduğu vadiye haıcim durumda bulunan mezarlığın ortasında yel" almaktadır ( Resim.19).

Kim tarafından ve ne zaman yaptırıldığı kesin olarak bilinmemekle beraber, ilçenin eski
yerlilerinden Abdullah Aziz KAYAN'ın anlattıklarına göre, Bayezid'deki sarayın banisi olan
İshak Paşa'nın torunlanndan İbrahim Paşa türbeyi çok sevdiği ölen çocukları için yaptınnıştır
so

Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde Mahmut Paşa'nın 1806 yılında vefat etmesinden sonra
kardeşi İbrahim Paşa'nın Bayezid sancağına tayin edildiğine ait bir kayıt vardır. 51 Aynca,
1805-1806 yılları arasında bölgeye gelen Fransız gızli ajanı .Jaubert, seyahatnamesinde kon
a.1?adığı Toprakkale'nin beyi İbrahim Paşa adlı birisinden söz etmektedir. Jaubert, İbrahim

Paşa'nın Mahmut Paşa'nın vebadan ölmesiyle Bayezid'e hakim olduğunu belirtir .52

Abdullah Aziz KAYA'nın adı geçen makalede sözünü ettiği İbrahim Paşa Başbakanlık

Osmanlı Arşiv kayıtlarında ve Jaubert'İn seyahatnamesinde bahsedilen İbrahim Paşa olması

gerekir. İbrahim Paşa muhtemelen o sıralarda salgın olan veba hastalığından ölen ailesi için,
daha önce bey bulunduğu bölgenin önemli bir merkezi olan Hamur'da bu kümbeti yaptırmış

olması gerekir.
Kümbetin yapım tarihi ile ilgili giriş kapısı üzerinde yer alan kitabenin alt kısmında

sene ibaresi okunmakta ancak üzerindeki tarİhi belirten rakamlar tamamen tahrip edildiğinden

okunarnamaktadır. Ancak rakamların izlerine dikkatli bakıldığında Arapça 1227 tarihi belli
olmaktadır (Resim.20). Bu tarihte M.l812-18l3 yıllarına denk gelmektedir. Başbakanlık

Osmanlı arşiv; ve Jaubert'in seyahatnamesine göre 1806'dan sonra Bayezid beyi olan İbrahim

Paşa'nın ölen ailesi iç~n yaptrrdığı bu kürnbet mimari ve süsleme özellikleri ile yapım tarihi
hakkındaki fikirlerimizi doğrular niteliktedir.

Hamur Kümbeti 11.50 x 4.70 m. boyutlarında dikdörtgen bir yapıya sahip olup giriş

avlusu ve asıl mezar odasından oluşmaktadır. Giriş kısrmm 1 ası:l mezar odasım 4 adet mazga!
pencere aydınlatrnaktadır. Her iki bölümün üzeri içten aynalı tonoz dıştan balıksırtı biçiminde
bir üst örtü ile örtülmüştür (Çizim.5).

50- İ.ALPASLAN, "Hamur Kümbedi ve Hakkındaki Rivayetler", Hakimiyet Gazetesi. Ağrı (20 Haziran 1978), S .4059.
51- M.İNBAŞI, "Çııdır Beylerbeyleri: I.İ5hak Paşa ve IF. İshak Paşa", Güneşin Doğdu~ Yer: Doğubeyam Sempozyumu
Bildirileri, İstanbul, 2004. 5.196.
52- P.AJAUBERT, a.g.e., .5.32-<;3.
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Türk-İslam türbe mimarisinden farklı bir tarzdan inşa edilen yapı, uzaktan bakıldığında

adeta bir sanduka görünümü vermektedir. Yapının genelinde düzgün kesme taş işçiliği kul
lanılmıştır. Türbenin gövdesinde yer alan siyah bazalt kuşaklar dışındaki kirli beyaz tüf taşlar

Doğubeyazıt İshak Paşa Sarayı ile bir malzeme birliği göstermektedir .sı

Kümbetin içi de dışı gibi sade tutulmuştur giriş kapısının açıldığı avlu bölümü güney
duvarında sivri kemerli bir çıralık ve doğu duvarında da bir mazgal pencere bulunmaktadır.

İçeriden bir aynalı tonozla örtülen bu bölümdeki mezar tamamen tahrip edilmiş olup İbrahim

Paşa'nın kardeşi Yusuf Bey' e aittir .54

Dikdörtgen bir yapıya sahip olan asıl mezar odasının doğu ve batı duvarlannda ikişer

mazgal pencere bulunur. Batı duvarında avludaki çıralığa benzer birde çıralık, içeride dört
mezar bulunmaktadır. Ancak tamamen tahrip edilen mezarlardan birkaç parça mezar taşı

ulaşabilmiştir. Mezar taşlan üzerinde Türk sanatında hemen hemen her dönemde kullanılan

kıvrık dal, rumi, palmet ve lotus çiçeklerinden meydana gelen bitkisel kompozisyonlar yer
almaktadır (Resim.21).

VI-Değerlendirme ve Sonuç
Yukanda adını zikrettiğimiz bu eserlerin dışında Patnos Süleymankümbet Köyü

Kümbeti 5S, Diyadin Kalesi "', Tutak Atabindi Köyü Yavuz Sultan Selim Köprüsü, Tutak
Alacahan Köyü Kervansarayı 57 kayıtlarda adı geçen fakat günümüze ulaşmayan diğer Osmanlı

yapılandır.
XVI. yüzyılın başlarından itibaren Osmanlı hakimiyetine giren Ağn ve çevresi sal

namelerden de anlaşılacağı üzere hızlı bir yapılanma süreci içine girmiş ve kısa sürede oldukça
bayındır bir hale gelmiştir. Ancak bölgenin sınırda olmasından dolayı mevcut eserler Osmanlı

Rus ve Osmanlı-İran savaşları ile büyük bir tahribata uğramıştır. Bölgede İshak Paşa Sarayı

dışındaki diğer Osmanlı yapılan iyi korunamamıştır. Define avcılannın ve eski eser düşman

lannın tahribatlanna sürekli maruz kalan bu eserlerin bir an önce onarılarak gelecek nesillere
ulaştınlması sağlanmalıdır.

53- G.GAOODWİN, a.g.e., 5.406.
54- İALPASLAN, Hamur, S.4059.
55- ıV. Munı.d'ın İran Seferi sırasında bir hata sonucu öldürülenköyün beyi Süleyman Bey için yaptınlan kümbet 1834 yılındaki

depremde yıkılmıştır. Bkz. AJI.SEMERCioOLU, a.g.e., S.1009; ALPASLAN, Atatürk, s.4.
56- Günüınüze nlaşmayan bu kale Evliya Çelebi'nin Seyahatnamesi'ne göre Akkoyunlu hükümdarı Ziayaüddin yaptırmıştır. Bkz.
Seyahamame, 5.321.
57- i.ALPASLAN, Cumhuriyetin 75. Yılında~, Ankara, 1998, s.78.
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Resim 13. Topciliale Köyü Cami ve Urartu dönemine ailhöyiik

,..--------------------

Çizlın 4. Topraktale Köyü Camii planı

Resim 14. Toprakkale Köyıi Camii ve tıaziresi



R . I. Gıriş IaıpL~1 ve:: ÜZ~rJIıdı= Yı=T al ytlpım k.ıLabt: .j

•



•

Resim 17. Hamur Kalesi'nin güneyden görünüşü

Resim 19. Hamur Kümbeti
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Çizim 5. Hamur Klimbeti planı
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